
 

       
     COMUNE di EDOLO 

      Provincia di Brescia COPIA 
   

      AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. 1 del 08/01/2026                            N.  Reg. Gen._______ 

 

Oggetto: Rimborso CTU causa civile n.r.g.8719.  

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Premesso che: 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione provvisoria del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

• con decreto sindacale n. 9 del 27/06/2024 la sottoscritta Dott.ssa Stefania Pignanelli, è stata nominata 

Responsabile dell’area Amministrativa;  

• con determinazione dell’Area Amministrativa n. 77 del 24/11/2025 è stata individuata la Sig.ra 

Samantha Parolari Responsabile del Procedimento; 

 

Richiamati: 

• la Delibera di Giunta n. 92 del 22/08/2022 con la quale viene dato indirizzo al Responsabile dell’Area 

Amministrativa di procedere all’affidamento dell’incarico giudiziale civile per difendere il Comune di 

Edolo innanzi il Tribunale di Brescia, avverso l’atto di citazione pervenuto a protocollo comunale n. 7061 

del 22/07/2022; 

• la propria Determinazione n. 138 del 13/09/2022 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per 

affidamento incarico giudiziale civile atto di citazione Piatti S. e C. di Piatti G. e C. SAS – Tribunale di 

Brescia, udienza 7 dicembre 2022.” 

• l’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto legge 76/20, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, ulteriormente modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 che consente l’affidamento 

diretto degli appalti di servizi con valore al di sotto di € 139.000,00; 

• la procedura denominata “affidamento incarico giudiziale civile atto di citazione” ID n. 160555532 

effettuata sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia con la quale è stato invitato a formula un’offerta 

l’Avvocato Francesco Cesare Palermo con studio in Brescia Corso Giacomo Matteotti n. 54; 

• la propria Determinazione n. 177 del 21/10/2022 avente ad oggetto: “Affidamento e impegno di spesa 

incarico giudiziale civile atto di citazione Piatti Silvio e C. di Piatti G. e C. SAS – Tribunale di Brescia, 

udienza 7 dicembre 2022. CIG: ZB237BE0B6. 

 

Preso atto della nota acclarata al protocollo comunale n.11949 del 10/12/2025 con la quale veniva trasmessa la 

richiesta per la liquidazione della consulenza tecnica relativa alla causa civile oggetto della presente; 

 

Appurato che la fatturazione in materia di Ctu e di spese di giustizia, per le quali le fatture siano intestate ed inviate a 

pagamento avvenuto al tribunale di Brescia e al Ministero di giustizia tramite Sdi, si evidenzia che il Tribunale non 

funge da sostituto d’imposta ed il pagamento della ritenuta (nel caso di enti/ditte) rimane a carico del cliente;  

 



Ritenuto quindi di dover rifondere la somma di € 5.395,31, oltre a Cassa Previdenza Avvocati al 4% ed Iva di 

legge 22% e a titolo di 50% delle spese di CTU;  

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 

7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni;   

 

Acquisito ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema dei controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 il vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 il vigente Regolamento comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse, sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di impegnare la somma di € 6.845,57 sul Cod. Bilancio 9.2-2.2, cap. 2388.3 del Bilancio corrente, a titolo di 

pagamento del 50% delle spese di CTU; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria nonché alla Segreteria per 

la pubblicazione all'Albo online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 

4. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria; 

5. di precisare che il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente entro e non oltre 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione.       



____________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 

sistema di controlli interni comunale. 
 

Addì, 08/01/2026                     
  

La Responsabile del Procedimento        Per La Responsabile dell'Area Amministrativa 

     F.to Samantha Parolari                         Il sostituto 
                                               F.to Dott. Luca Masneri 
 

 

________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-
bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli 

interni comunale. 
 

Addì, 08/01/2026                                        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                                                  F.to Dott.ssa Chiara Conti  

 

 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

Addì, 08/01/2026                    

    
La Responsabile del Procedimento        Per La Responsabile dell'Area Amministrativa 

    F.to  Samantha Parolari                         Il sostituto 
                                              F.to  Dott. Luca Masneri 

 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.: 

 

        Cod. Bilancio Cap. PEG Impegno        Importo 

9.2-2.2 2388.3 235.1.3 6845,57 

 

 
Addì, 26/01/2026                      

       Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                                                F.to   Dott.ssa Chiara Conti  

                          

 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

    REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo online ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Addì,   _______________                   L’Esecutore Amministrativo 

                                                                                         Clara Parolari 

 


		2026-01-30T11:30:59+0000
	Clara Parolari




